dificaciones citadas y a posteriori se realizan los cálculos numéricos de los

parámetros de fractura para cada uno de los valores considerados. La dife-

rencia de los ajustes en el punto que caracteriza las propiedades mecánicas

locales del material en la punta de la grieta se puede observar en la Fig.

4.5. Esta gráfica y las siguientes han sido desarrolladas en el programa de

software matemático MATLAB [98].

51

0.01 0.02 0.03 0.04 0.05 0.06 0.07 0.08 0.09 0.1
200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

FGM witdh (m.)

E
 (

M
P

a)

valor exp.
−2%
−5%
+2%
+5%

Figura 4.5: Ajuste lineal para los puntos de ensayo considerados en el análisis de

sensibilidad - FGM1

Se puede observar en la Fig. 4.5 que la única zona de interés se corresponde

con el entorno de la punta de la grieta. Y es que, puesto que se trata de un

ajuste lineal, la variación del dato experimental que se ha llevado a cabo solo

afecta al propio punto modificado y a los dos adyacentes. En el Cuadro 4.4

se muestran los resultados de los parámetros de fractura correspondientes a

los ajustes lineales para cada punto de ensayo considerado.

52

Punto de ensayo KI ( %) KII ( %) T ( %)

-5 % 0.595 (1.16 %) -0.019 (5.56 %) -1.530 (0.20 %)

-2 % 0.599 (0.50 %) -0.018 (0 %) -1.532 (0.07 %)

Dato exp. 0.602 -0.018 -1.533

+2 % 0.605 (0.50 %) -0.018 (0 %) -1.534 (0.07 %)

+5 % 0.609 (1.16 %) -0.018 (0 %) -1.536 (0.20 %)

Result. Exp. 0.554 0.039 -4.272

Cuadro 4.4: Resultados numéricos de los parámetros de fractura para los distintos

puntos de ensayo considerados. Valores de los FITs en MPam0,5 y del T -stress en

MPa. Ajuste lineal - FGM1

El análisis de los resultados a ráız de un ajuste lineal para cada punto

de ensayo considerado (ver Cuadro 4.4) refleja que los parámetros de frac-

tura son sensibles ante los cambios realizados. Para la geometŕıa del primer

espécimen FGM esta sensibilidad es especialmente significativa en los valores

de KI y el T -stress. Siendo menos relevante para el segundo FIT, aunque lle-

gue a adoptar valores significativos en las cifras porcentuales por la reducida

[…]

terial en el extremo de la fisura se puede observar en la Fig. 4.6. En la misma

se representan los puntos experimentales, incluyendo las modificaciones del

dato que caracteriza las propiedades mecánicas en las proximidades de la

punta de la grieta, y las distintas aproximaciones que surgen a ráız de esas

modificaciones.

0 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1 0.12 0.14 0.16
200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

FGM witdh (m.)

E
 (

M
P

a)

valor exp.
−2%
−5%
+2%
+5%
datos exp.

Figura 4.6: Ajuste polinomial para los puntos de ensayo considerados en el análisis

de sensibilidad - FGM1

Como era de esperar y se puede observar gráficamente en la Fig. 4.6,

una variación reducida de uno de los 17 valores que se ajustan mediante

un polinomio de cuarto orden no trae consigo grandes diferencias entre las

aproximaciones. En cualquier caso, śı se aprecian ciertas disimilitudes cuyo

efecto sobre los parámetros de fractura debe ser estudiado. Se realizan por

tanto los cálculos numéricos para las diferentes aproximaciones con el objetivo

54

de estudiar la sensibilidad de los parámetros de fractura ante los cambios

realizados en las mismas. Los resultados se muestran en el Cuadro 4.5.

Punto de ensayo KI ( %) KII ( %) T ( %)

-5 % 0.600 (0.50 %) -0.017 (0 %) -1.530(0.58 %)

-2 % 0.602 (0.17 %) -0.017 (0 %) -1.535(0.26 %)

Dato exp. 0.603 -0.017 (0 %) -1.539( %)

+2 % 0.606 (0.50 %) -0.017 (0 %) -1.542(0.19 %)

+5 % 0.608 (0.83 %) -0.017 (0 %) -1.547(0.52 %)

Result. Exp. 0.554 0.039 -4.272

Cuadro 4.5: Resultados numéricos de los parámetros de fractura para los distintos

puntos de ensayo considerados. Valores de los FITs en MPam0,5 y del T -stress en

MPa. Ajuste polinomial - FGM1

Pese a la impresión extráıda a partir de la representación gráfica de que

entre las aproximaciones no existen muchas disimilitudes, un vistazo rápido

al Cuadro 4.5 refleja la existencia de sensibilidad en los parámetros de frac-

tura para cada ajuste. En concordancia con el ajuste lineal, no se aprecia

sensibilidad en KII para esta geometŕıa pero la variación es significativa en

los valores de KI y en el término del T -stress.

[…]

locales del material en el extremo de la fisura. En la Fig. 4.8 se incluyen

también los puntos experimentales, incluyendo las modificaciones del dato

que caracteriza las propiedades mecánicas en las proximidades de la punta

de la grieta.

58

0 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1 0.12 0.14 0.16 0.18
200

250

300

350

400

450

500

FGM witdh (m.)

E
 (

M
P

a)

valor exp.
−2%
−5%
+2%
+5%
datos exp.

Figura 4.8: Ajuste polinomial para los puntos de ensayo considerados en el análisis

de sensibilidad - FGM2

De nuevo es de esperar que una pequeña variación en uno de los 21 da-

tos que se ajustan mediante el polinomio de cuarto orden no lleve consigo

grandes diferencias entre las aproximaciones. En la Fig. 4.8 se observa que

estas disimilitudes entre las aproximaciones son, efectivamente, reducidas.

Aunque comparando la Fig. 4.8 con la Fig. 4.6 se aprecia que las diferen-

cias existentes son ligeramente superiores en este segundo caso. Se realiza el

cálculo numérico por el MEF de los parámetros de fractura para las diferentes

aproximaciones y se muestran los resultados en el Cuadro 4.8 con el objetivo

de estudiar la sensibilidad ante esas disimilitudes en los ajustes.

59

Punto de ensayo KI ( %) KII ( %) T ( %)

-5 % 0.732 (0.95 %) 0.248 (0.40 %) -0.469 (0.85 %)

-2 % 0.736 (0.41 %) 0.249 (0 %) -0.472 (0.21 %)

Dato exp. 0.739 0.249 -0.473

+2 % 0.742 (0.41 %) 0.251 (0.80 %) -0.475 (0.42 %)

+5 % 0.746 (0.95 %) 0.252 (1.20 %) -0.478 (1.06 %)

Result. Exp. 0.755 0.179 -0.069

Cuadro 4.8: Resultados numéricos de los parámetros de fractura para los distintos

puntos de ensayo considerados. Valores de los FITs en MPam0,5 y del T -stress en

MPa. Ajuste polinomial - FGM2

Al igual que suced́ıa con el primer espécimen, aunque la Fig. 4.8 no mues-

tra grandes disimilitudes entre las diferentes aproximaciones, los resultados

obtenidos (ver Cuadro 4.8) muestran que los parámetros de fractura son sen-

sibles a las modificaciones. En este caso la sensibilidad es significativa para

todos los parámetros, incluido el segundo FIT.

Considerando también los resultados extráıdos a partir de las aproxi-

[…]

tura ante un ajuste polinomial. En primer lugar, se representa gráficamente

la diferencia existente entre las aproximaciones a ráız de los ligeros cambios

introducidos en el valor del punto más próximo al extremo de la fisura y a

posteriori se realizan los cálculos por el MEF de los parámetros de fractura

para cada uno de los ajustes considerados. Todas las aproximaciones men-

cionadas se han realizado para cada punto de ensayo mediante un ajuste por

mı́nimos cuadrados y un polinomio de cuarto grado. Los datos experimenta-

les aproximados y las disimilitudes entre los ajustes se pueden apreciar en la

Fig. 4.10.

63

0 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1 0.12 0.14 0.16 0.18
200

250

300

350

400

450

500

FGM witdh (m.)

E
 (

M
P

a)

valor exp.
−2%
−5%
+2%
+5%
datos exp.

Figura 4.10: Ajuste polinomial para los puntos de ensayo considerados en el análisis

de sensibilidad - FGM3

Al igual que sucede en los casos anteriores, la Fig. 4.10 no muestra gran-

des diferencias entre las aproximaciones consideradas. Se estudia entonces la

sensibilidad de los parámetros de fractura para cada una de ellas a partir del

MEF. Los resultados se muestran en el Cuadro 4.11.

64

Punto de ensayo KI ( %) KII ( %) T ( %)

-5 % 0.902 (0.66 %) 0.289 (0.69 %) -0.766 (0.26 %)

-2 % 0.906 (0.22 %) 0.290 (0.34 %) -0.767 (0.13 %)

Dato exp. 0.908 0.291 -0.768

+2 % 0.911 (0.33 %) 0.292 (0.34 %) -0.768 (0 %)

+5 % 0.914 (0.66 %) 0.294 (1.03 %) -0.769 (0.13 %)

Result. Exp. 0.969 0.224 -0.930

Cuadro 4.11: Resultados numéricos de los parámetros de fractura para los distintos

puntos de ensayo considerados. Valores de los FITs en MPam0,5 y del T -stress en

MPa. Ajuste polinomial - FGM3

De nuevo, aunque no se aprecian grandes disimilitudes entre las aproxima-

ciones (ver Fig. 4.10), el Cuadro 4.11 muestra sensibilidad de los parámetros

de fractura ante los diferentes ajustes. La misma es relativamente menos re-

levante para el término no singular del T -stress, siendo ya considerable en

los dos FITs.

Teniendo en consideración los resultados extráıdos, tanto a partir de la